

# Jaunais Wentspils Apškrats

Abonešanas maška:

Ar peesuhthšanu:  
1 mehneš 2š — 50, 3 mehneš 2š 1.50.  
6 mehneš 2š 2.75, 1 gabā 2š 5.—  
Beš peesuhthšanas: 1 mehneš 2š — 32.

Besparteijsks, objektīvs laikraksts.  
Iznāht Wentspils — zeturtdeenās.

Redakcija Wentspili, Pils eelā Nr. 20, paška kaste Nr. 81, taškrunis Nr. 292.

Študinajumu maška:

Študinajumu dašk 8 šant., Šekštā 20 šant., Preeškpušē 30 šant. par šatru peit rindinu waj tās weetu + 5% pilšeštas nobokša.  
Darba mešetajeem par drišknu.

Nr. 22.

Zeturtdēen, 4. jūnijā 1931. g.

4. gadš.

## Sargasim latwju tautas neatkarību!

Pašchreis Latwijas mašktabā ir nobreedušči diwi leeli šaizinajumi no minortatēm. Weenš no wahzeescheem — Mahras bašnizās leetā un otrs šaizinajums nahš no Latgales — polu Jlukšes apr. pahropošchanaš leetā. Šchee diwi šaizinajumi šhepi fewi noluhku, graut muhšu tautas neatkarību. Apštātiskm šchos diwus netaunigos šaizinajumus tuwati.

Augstu pahr aplahrtneš peletumu paze-  
las bašnizu torni;  
augštā pahr itdeenās ruhpeem  
japazekās tautas pašchzeenās un  
teešibu apšinat.

Tauta, kas žhnd šaizinata, neuseefmotu  
gaischā apšinas un gribas apleezinajumā,  
eetu šnithžibai preti. Šadehi buhšim no-  
modā! Šentšmees šaizinajumu aisthi, š-  
šildot šawa peenahlumu!

Paškulait japarahdas tautas weenotai  
gribai Mahras bašnizās jautajumā, par  
turu tautai jaisfataš no 24. maija lihds 14.  
jūnijam. Mehš neschabamees ne brihdi, ka  
wajadšigās balšis šanahšis drihš. Bet ir  
wajadšigās, ka neweens latweetiš, neweens  
lojals Latwijas pilsonis nepaleef weenal-  
dšigš un pašwš šchā jautajumā:

**Mahras bašniza naw wairs titai  
lahdas draudšes bašnizās jautajū-  
mā. Šas ir muhšu tautas pašch-  
zeenas un Latwijas walšis pre-  
stiškā jautajūmā, kas jaisleimj  
pašchā suwerenai tautai,**

jo wiš iškšichanas mehginajumi ir bliu-  
šchi welti un no wahzeescheem atkarigā  
waldbibas koalžija naw ušdrihštejušees to  
šautai peenemomā weidā panahht.

Latwijas atbrihwotajeem un Rigās gar-  
šiona draudšei ir jadabū Latwijas galwas  
išhehtā šaws deewnamā. Bet reišē ar to  
wajutas nobalšochanaš išchiršees, waj mehš,  
tā weefšchi, ešam noteizeji šawā šemē, waj  
tas šda atkal mums naidigi šhehti, kas no  
ar šas šendš kundšibas gruwefcheem met  
mehneekla pilnu šaizinajumu muhšu teešibu  
šinat, muhšu nazionalai pašchzeenai, muh-  
šehh tautas suwerenam šahwoškim walšit.

Šchee šhehi darba laišk intrigas un ap-  
šošochanu eefšsemē un aššemēš, weh-  
šatariškās pateekšibas wiłtošana (par Mah-  
ras bašnizās peederību) un nodeweju virk-  
šchanu, šmantojot waldbibas aptaunojochu  
šahwoškli. Atšahrtjoas wiš melnā brun-  
neeta waras un wiłtus panehmeeni —  
škalbit un walbit. Mahras bašnizās leeta  
wahzeescheem ir titai šhehu pahrbaude.  
Ja wahzeetiba te ušwaretu, šahhtoš šcho  
wehšturisko ušurpatoru atjaunoia ušmahht-

šchanās muhšu teešibu postžijam wišā muh-  
šu politiskā un šaimneeziskā dšihwē.

Waj šaujinaš wahzeeschu Rigā bašnizu  
truhšti? Wineem to ir pahrpilnam. Beš  
tam muhšu karawihri winuš no Mahras  
bašnizās newehlejās išpeest. Buhdami  
weenas tizibas, tee prašija titai lihdsiteebu  
šopejā deewnamā. Šas wahzeescheem naw  
bihiš peenemamš. Šaišni muhšu armijai  
tee leebšās dot to, kas tai neapšchabami  
peenahhtas! Mums ir weenalbšigi, ja  
šweefšcha kungš šahw leetā pee Mahras  
bašnizās durwim, bet mehš nedrihštam  
peelaist, ka Latwijas walšis šrešidentam un  
armijas galwai jastahw ašrupšē pee armi-  
jai eerahditās bašnizās durwim.

**Wahzeeschi mums ušspeešch žihau.  
Šabi — mehš to peenemam ar  
labu apšinu: muhšu pušē ir ne-  
titween demokratiskās republikas  
tautas griba, muhšu pušē ir ari  
walstiska nepcezeeschamiba, muh-  
šu pušē ir ari taišniba un tee-  
šiba, jo mehš atprašam walstij to  
šenseno publikšo ihpašchumu, turu  
wahžu Šoma draudše nekad un  
ne ar to naw teešisti eeguwiš.**

Nepcezeeschama un taišniga ir Mahras  
bašnizās nodošchana walstij, muhšu armijai.  
Mehš labpraht peenemam wahžu šaizina-  
jumu un ari tapehž, ka šcho žihnu šahhd-  
ami, panahhtim pahrttraukto latweefchu tau-  
tas teešibu nostiprinašchānu lihds galam.  
Demokratijas un muhšu nazionalo ušdewu-  
mu wahrdā! Ja to nedara waldbiba da-  
ris tautā.

Mahras bašnizās jautajūmā ir tapis  
par šwanu nazionalās demokratijas atmo-  
dai par šawam teešibam, par šaweem aug-  
štateem mehškeem. Muhšu pušē tapehž ja-  
nostahjas šatram latweetim, weenalga, waj  
tas luteranis waj katoliš, pareištizigš waj  
baptištš, waj žitas lahdas draudšes ložek-  
liš, ja tas newehlas, lai weenā un tai  
paškā tiziba šahwoškhi, weenas walšis  
pilšoni netitku apšpeesti no otreem, no šau-  
jinās ušpuhšigu šwechtauteeschu.

Uri teem, kas par bašnizās leetam maš  
waj nemāš neinterešejas japazel roka —  
dot parakštu par tautas eerošinajumu:

**šwara šausoš šweras tautas zee-  
na un muhšu nazionalās nah-  
šotnes atšlehgās.**

Štrahdneeki un šihlee amatneeki un žiti  
mašee darba žilweki — weenalga, waj  
jums ir šozialdemokratu, waj pilšonistās  
pahrlēezibas, ešat par latwišku tautas go-

bu. Ne welti š.-b. partija ir jutušēs špee-  
šta išlubinat, ka Mahras bašnizās jautajū-  
mā šatram brihwos rolas, jo lihdschinea  
partijas šaktita šhini šnā šabrukūš. Šinat,  
ka štiprinadami šcho žihnu, reišē ar to pa-  
lihdshefeet drihšat iššlaužit no Latwijas toš  
aššemneeku pluhdus, kas apdraud muhšu  
štrahdneezibas, amatneezibas un šicho tir-  
gotaju šahwoški.

Tizige apšimatees, ka wahži ari juhš,  
tizibas brahšus, apmahnijuschā ar šlušu-  
zeeschānu Šinodē, peekrišdami išlihgšchānai,  
bet tad pat no tās atteikdamees.

Muhšu nazionalai kustiškai wišjuštiga-  
tās šrihš arween bijušchās muhšu jaunat-  
nē, študejošcha jaunatne ir jau pazehlušt  
šawu karogu šchā žihnd. Šanki wišwairat  
ir nemeerā ar muhšu waldbibas turešchanoš  
wahžu un žitu minoritatu šhepē. Bet ir  
tomehr lauru un pilšehtas aprindas, kas  
wehl uštizas teem politiškeem wadoneem  
no šemneeku šaweenišas un t. š. naziona-  
lištu nometneš, kas dašchus mehnechus  
atpakal wehl jauktin jauza tautas prahtus,  
uštahdamees Šeemā pret demokratisko  
pilšonu prašibām Mahras bašnizās leetā.  
Šant gan nazionalistu pašemigi iššlepto  
roku uš išlihgumu wahži atšuhmuschā, war  
gabitees, ka šchāuru politišku apreškinu  
deht winu išturešchānās tomehr paleet, lah-  
da bijuši... Šapehž nowehršchatees no  
šcheem wahzeetibas šaspeem, no politiškas  
andeles wišreem. Nododat par eerošina-  
jumu šawas balšis neweješochi un wiši.

**Wehkreiš wiš latweefchi eegau-  
šemim, ka Mahras bašnizās lee-  
ta naw wairs titai lahdas drau-  
dšes leeta, bet ta ir pahrbaude  
muhšu tautas pašchzeenai, lai  
muhšu walšis un tauta šeltu!  
Šchi pahrbaude godam jaisstur.**

Otrāis netaunigais šaizinajums muhšu  
suwerenai tautai nahš no Jlukšes aprinka.  
Leetas, kas pašchreis tur atklahjas ir tee-  
šcham brehžochas, jo wiš Jlukšes aprin-  
kis ir nokluwis pahropošchanaš breesmās.  
Školās tur teef mahžits ka Polija ešahht-  
šchot ar Latwiju karot, lai Polija waretu  
panemt šawu dalu un tad latwjeem nelas  
žits neaktiškchot tā eet ganit žuhlas un ta-  
pehž latweefchu walodu neesot wehrtis mah-  
žitees. Šeef mahžits, ka Polija ir tā lahda  
šantafistka laimibas šeme, kurā nokluht ir  
išweena peenahlums. Školenu šalendaros  
ir eewetota ne Latwijas walšis himna, bet  
Polijas walšis himna, ne muhšu walšis  
šrešidenta šweefšcha gihmetne, bet Polijas

walšis šrešidenta J. Moškizka gihmetne.  
Aglonaš leelajos šatolu šwehtoš netika iš-  
platiti peeminas šchetoni ar Deewš šwehti  
Latwiju, bet gan ar Deewš šwehti Poliju.  
Školās gandrihš naw nekā, kas atgahbinatu,  
tā wini dšihwo Latwija un hauda latwju  
pilšonu teešibas. Šr leela šarpiba tā ilu-  
šhefchi šwin muhšu walšis šwehtus un tā  
wini šwin Polijas walšis šwehtus. Un  
pehžgalā tee netaunās itweenam štolenom  
eemahžit dšejoli „Kas tu eš“, turu loti  
weegli war eemahžitees:

„Kas tu eš? Mašš poliš. Rahda  
tawā šime? Baltāis ehrgliš. Kur  
tu dšihwo? Štarp šaweem. Rahdā  
apgabalā? Polu šemē. Kas tew ir  
šchi šeme? Mana tehwiša. Kas to  
eeguwa? Šwimeeku ašnis. Waj tu  
to mihi? Mihiu šrešnigi. Šam tu  
tizi? Polijai tiju. Kas tu winat eš?  
Patežigš behrns. Ko tu tai eš pa-  
rahdā? Utshot dšihwibu.“

Šahdus peenehrus waram peewešt daudš,  
kas išeet uš atklahtu Polijas šlawinašchānu  
un muhšu walšis neweewšchānu, kas šawā  
dšilatā buhtiba ir augštālā netauniba un  
nehehdšigš šaizinajums muhšu suwerenai  
tautai. Waj ta naw netauniba aisthi ka  
Jlukšes aprinkis ešot polu šeme, ka winas  
walšis gerbonis neesot ušlehgšchā šaule, bet  
gan baltāis ehrgliš, ka to neesot atbrihw-  
jušchi latwju tautas waronigees dehli, bet  
gan poliš?

Ne, šchos apwatnojūmūs latwju tauta  
nedrihšti meerigi nešt un japraša lai tautas  
tribuni to aštri un netaunšigi likwidetu. Šr  
japraša lai teef šargata muhšu tautas neat-  
kariba un beifot lai netaunigās minorita-  
tes šapraštu, ka

**Latwijas suwerenā wara peeder  
latwju tautai, bet ne minorita-  
tem. Uš to muhšu tautas tribu-  
neem drošchās rolas un škadru  
galwu.**

### Aprinķis.

Rinda. Športa šekžijas at-  
klahšchanaš šwehtki. Šhogab  
teešcham športisti ir šehrufšees pee darba  
ar leelaku energiju. Šau wiš lihdschinea  
weetejee rekordi ir gahsti un to weetā šah-  
jušchees jāneer ar špibdošchateem resulta-  
teem. Pašchi športisti šaka: „Ne par welti  
mehš šheit štrahdajam“. R. R. W. beedr.  
športa šekžijas atklahšchanaš šwehtki notišš  
14. jūnijā Rindā. Šwehtki šahhtees ar  
športa preešknešumeeni, pehž tam šawe-  
šiga dšihwe ar deju. R-1.

Rā sagatawoti muhu kori dseesmu ūwehtkeem.

Pirmbeem notika walsis gimnastija weetejo toru kopmehginajums dseesmu ūwehtkeem, turu wadiba no Rigas atbrautufchais diri-

tajuš nowetos Rigas pilsehtas skolās un kafarmēs.

Par koschakeem tautas kostimeem pee- fchirs balwas atsewifcheem foreem un dseedatajeem. Echim mehrkim balwas gah-

Par muhu toru gatawibu dseesmu ūwehtkeem wehl mums isteizas fefochi :

Lihds 7. wispahrejem dseesmu ūwehtkeem atlikufchais wairs tikai daschas nedekas. Miltigais dseesmu eestudeshanas darbs tuwojas beigam. Uri Wentšpils un a-

Dseesmu ūwehtu estradi Esplanadē zel buhwufnehmēs L. Neiburgs. Estradē warēs nowetotees ap 12.000 dseedataju.

Dseedataju pahrwadachana nowahrtota tāpat tā 6. ūwehtos, pahrwadajot torus ūwehtu...

Rā leepaineeki propagande ūwehtkeem.

Leepaja ir weena no tām pilsehtam, kura ilseeto wisadus lihdselū, lai ūwehtkeem...

Leepaja ir weena no tām pilsehtam, kura ilseeto wisadus lihdselū, lai ūwehtkeem...

Sehri paleel ap ūwehtkeem peh3 ilgata stary- laika ejot ūwehtkeem eemhiās tetas un...

Ruhmahjas dahrs pilns seedu smar- fchas. Silharmonijas jauna konzertefrade gaida...

Ras grih un war lahdu brihdi nodotees meeram un atpuhtai, flirtam, flinkumam...

ūwehtkeem romantikas ūwehtkeem apmirst'wisas dsihweš lifestas un ūwehtkeem...

Skaitā, mihlā, klusā Leepaja!

2. Rahrtoj ūwehtkeem brijwostas leetas. Leepajas brijwostas pahrwalde ūwehtkeem...

3. Rast zeeschu tiltu stary waldibu un Leepajas pilsehtu. Echis weenojofchais...

Deretu ari muhu atteezīgām eestahdem eewehrot to, to leepajneeki dara ūwehtkeem...

Weetejā dsihwe.

Pilsehtas domes ūwehtkeem, notika 29. maijā. Waldes ūwehtkeem ūwehtkeem...

14.001.74 tapēh3, ka pilsehtas darbības ee- lahrtā bijuši ļoti pawircha, jo ūwehtkeem...

Urodneeki un ari Ud. Sihš luhds, lai...

G. Freibergs.

Nahwes ehna.

Mana weseleiba ūwehtkeem ūwehtkeem...

Lai zil nezil ūwehtkeem ūwehtkeem...

Suwofas Seemas ūwehtkeem, bet par ūwehtkeem...

Rahda beenu ūwehtkeem nogrimis drahmo domu labirintā...

muslta, to jeblad agral biju dsihweš. Sas...

Peenahja Seemas ūwehtkeem wafars un pirmo reih...

Rahrtoj atūwehtkeem garfchīgās ehadmo weelas...

Droschi ween lahda maiga ūwehtkeem...

G. P. U. pilnwarotee resp. ismekleschana...

pilsehtas dome greeštos pee waldibās, lai tā...

Domei pahrejoj pee walbes amatu ūwehtkeem...

Par pilsehtas bantu ūwehtkeem ūwehtkeem...

Sad dome pahrejt pee diftonkomišijas lozetta...

Wissem wentšpilneekem japaratas tautas nobalfochanas...

beht, bet latweefchi grih parahdit, ka wi- neem...

Rad Mahras basniza lītumprojēt nahls Saemā? Pahschlāit...





atlab ar īpašniekiem "Arbūds" īstot neoficiālu telefonu abonenta farakstu grupu...

Mācī. mācībās "gadā" mācības obligatoriski formas tērpī. Mācībās skolā direktors J. Dobulis...

Atlihdēšana mešņu ugunsgrehtu dzevejeem. Personām, kas pēdasā pē ugunsdēvešanas darbeem...

Ganemot šūpības aplarošānas pabalstus jaeveheero ari meheeri. Pahrbaudot norehētus par šūpības aplarošānas fonda...

Telefona stabus aplihmet atlēegts. Pafā un telegrafa departamentā, safarā ar nēfen notifikācijām...

Giltās juhras wannas atlakhtas. Veektbeed, tilla atlakhta filto juhras wannu eestahde juhrmalā...

Rugis, kas atstahja Wentspils ostu. Mahju waitontis "Santi Jürgens", kas nēfen atstahja Wentspils ostu...

jafa, ruma, wihna un diwām lamām spirta. Par kontrbandas īspahēneekem...

Waj wezās degwihna pubeles neatpirts? Giltā strahēneku arobēedribā luhbs tautas lablahjības ministriju...

Waj degwihns Kluhs lehtats? Nobollu departamentā pašēreih īstrahbdā projektū par degwihna palehhtinafāšanu...

Teesu palatas ēhtjās ēhde Rīgā atlēegts Wentspils leetas 15. jūnijā. Išteefahānā nahs 3 leetas, starp kurām 2 komunistu leetas...

Wentspils stajijas teritorijā eerihko bahēstoku audēstawu, turā fagatawos stajiju apbēhstikānai wajasdigos gresnuma korus...

Nepehezeet ahrēmju apawus! Salarā ar to la Latwijā famehrā deesgan dauhs teel eewēsti apawī no ahrēmēm Rīgās muiitā tilla īdaritā pahrbaude...

Ugunsgrehts uš tw. "Kuldiga". Watar aļ nēfmanības īzēhlās ugunsgrehts uš tw. "Kuldiga", jo aļdegās eelāhdeteē lini...

Deserteeru wahrttikāna. Neofiziali no 2. Wentspils kahneeku pulka, kurš atrodas Leepajā tilla, pašnots weetejai...

minetos desertereus ari pamantja netahlu no Wentspils, pēe kahdam lauku mahjam, tomēhr tee paguwa atlēeggt...

Waj pirms rebatziņas ēlegshānās mums no polizijas fno, ka abi deserterei Jelms un Krautmans itušēti notēhrti...

Wahzizās fno. G. w. l. u. t. d. r. Wentspils, 6. jūnijā pļst. 7. watarā bibeles lafshānas študa draudēs mahja...

Sports.

W. J. R. rihlo fahzēhtē weeglatētikā. Swehtbeed, 7. jūnijā pļst. 3 deenā, "Sparš" lauktumā W. J. R. rihlo plahšas atlakshānas...

Leepajas "Olimpija" wehlas spēhlet Wentspils. Šēhlīs deenās W. J. R. fanehmis no Leepajas sporta beedribas "Olimpija"...

Futbola fahzēhte starp Wentspils un Kuldigas mekastareem. Swehtbeed, 31. maijā pirmo reihē štini gadā fahstapās W. J. R. ar K. J. R. komandu...

Jautro fludinajumu tabfele.

Otrais "Kleibjums". Pasubūf nēspēlība wefēblanta. W. radeju, weenalga, godigu waj negodigu, luhbs to apahšas maā parahstī ar fawu...

So jaunfndēi tura ēstbeed "Luna partā" sem elektrihtās mufhtas stāndā meta man ar azīm bet trahpīja fēw pa begumu...

Gluhēi aukhtās hltās wannas dabujamas katru deenu manā peldeestahde, juhrā, kauturā weetā pehž patihhānas...

Wohēdēf mana fēewa. Klaufa uš wahrda Šharlote Dorotea Efrōfīne Rinkēhtin...

Kas war aļdot naudu uš neadofhānu? Luhbs pētehtēes ahrat, kamehr naw par wehlu...

Par wifū fludinajumu gruntigu pareihību galwo Grogatwītē.

beidhs ar 1:1. Otrā puēlāitā spēhle turpinās tahdā pahā tempā tā fahlums tilla jāpēehmē...

Šēht deenās numuram pēweenots tā pēeliktums "Latwju rafstneeku un šērnālistu jārōdēedribas Prowinzes pēfēs...

Wāhtē. redaktōs: Laimōns Rahrklīns. Iwdeweja: Iwdēweezibās Sabēdrē "Wīnīs" Wentspils.

Sludinājums. Saskaņā ar Ventspils kara aprinža pārvaldes rīkojumu, Ventspils pilsētas valde uzaicina Reģistrēties kara klausības iesaukamo sarakstos...

Drukšanas darbus izgatavo "Kultūras Darbs" grāmatu spiestuve Pils ielā Nr. 20. Tālrūnis Nr. 292.

Remonta un būves materialus piedāvāju uz nomaksu namsaimniekiem un lauksaimniekiem. T/N. Fr. Olekalns. C. KARKLIŅŠ